
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-156

L'anno 2023 il  giorno 19 del mese di Giugno il  sottoscritto  Piaggio Gloria in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  TRATTATIVA  DIRETTA  A  SEGUITO  DI  INDIZIONE  DI  PROCEDURA 
NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) 
DEL  D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.  -  CON  LA  SOCIETA’  ALESBET  S.R.L.  PER 
L’ATTRIBUZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  DI  UNA  RASSEGNA  DI 
CINEMA ALL’APERTO PRESSO L’AREA DEL DEPURATORE DI PEGLI (ARENA DEGLI 
ARTISTI) - EURO 79.847,78 (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG 9866335535

Adottata il 19/06/2023
Esecutiva dal 22/06/2023

19/06/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-156

OGGETTO:  TRATTATIVA  DIRETTA  A  SEGUITO  DI  INDIZIONE  DI  PROCEDURA 
NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) 
DEL  D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.  -  CON  LA  SOCIETA’  ALESBET  S.R.L.  PER 
L’ATTRIBUZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  DI  UNA  RASSEGNA  DI 
CINEMA ALL’APERTO PRESSO L’AREA DEL DEPURATORE DI PEGLI (ARENA DEGLI 
ARTISTI) - EURO 79.847,78 (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG 9866335535

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova 
della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “Sostenere e valorizzare il sistema 
teatrale e artistico genovese creando un circuito policentrico, accessibile, internazionale e di elevata 
qualità”;

Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative allo Spettacolo,  Promuovere lo sviluppo 
della cultura cinematografica e audiovisiva attraverso la realizzazione di azioni di diffusione sul  
territorio; 

Premesso che il Comune di Genova intende realizzare una rassegna estiva di cinema all’aperto pres-
so l’area del depuratore di Genova-Pegli (Arena degli Artisti);

Specificato che l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), ag-
giornato e convertito con modifiche prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a 
Euro 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici;

Tenuto conto che si è quindi proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di mercato, 
ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di rotazione degli affidi, 
allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le suddette  
prestazioni in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da documenta-
zione conservata agli atti dell’Ufficio, e in considerazione dell’esperienza e professionalità maturata 
nonché dalla prossimità geografica rispetto ai luoghi sede dell’evento, ed in particolare si è inviata 
attraverso PEC comunicazione di ricerca di mercato per l’affidamento in appalto del servizio di or-
ganizzazione di una rassegna di cinema all’aperto presso il Depuratore di Pegli (Arena degli Artisti) 
alle seguenti società:
- Alesbet
- UCI Cinemas Fiumara;
- The Space Cinema;
- Consolazione Cineclub Nickelodeon;
- Cinema Verdi;
- Cineclub Fritz Lang;
- Don Bosco – Club Amici del cinema;
- Cineclub Cappuccini;
- Albatros s.r.l.;
- Nuovo Cinema Palmaro;

Considerato che alla suddetta esplorazione ha risposto unicamente la società Alesbet s.r.l. indicando 
la disponibilità all’acquisizione del servizio oggetto del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto che si è provveduto ad attivare una trattativa diretta attraverso il MEPA - Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione - (prot. n. 3612604) con la società ALESBET s.r.l. – 
C.F. e P.IVA 01359560990 - per quanto sopra esposto;

Vista l’offerta pervenuta dalla società ALESBET s.r.l. che, per il servizio di una rassegna estiva di 
cinema all’aperto da realizzarsi presso l’area del depuratore di Pegli (Arena degli Artisti) indicativa-
mente dal 06 luglio al 31 agosto 2023, richiede un importo di Euro 65.449,00, oltre Iva al 22%;

Ritenuto necessario approvare la spesa di Euro 65.449,00, oltre IVA al 22% pari ad Euro 14.398,78, 
per un importo complessivo di Euro 79.847,78 in favore della società ALESBET s.r.l.  - C.F. e P.I-
VA 01359560990 – per il servizio di organizzazione di una rassegna di cinema all’aperto presso l’a-
rea del depuratore di Pegli (Arena degli Artisti), da imputare sul Bilancio 2023 - Euro 79.847,78 al 
Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Pia-
no dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni.»;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniele D’Agostino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari al-
l’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)  di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera b) del D.lgs.50/2016, alla società ALESBET s.r.l.  - 
C.F. e P.IVA 01359560990 – (Benf. 57452) – il servizio di organizzazione di una rassegna di ci-
nema all’aperto presso l’area del depuratore di Pegli (Arena degli Artisti), indicativamente dal 
06 luglio al 31 agosto 2023, per una spesa di Euro 65.449,00, oltre IVA al 22% pari ad Euro  
14.398,78, per un importo complessivo di  Euro 79.847,78 - importo ritenuto congruo – spesa 
effettuata in ambito istituzionale - CIG 9866335535;

3)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 79.847,78 oneri fiscali inclusi, in favore della so-
cietà ALESBET s.r.l. da imputare sul Bilancio 2023 al Capitolo 23046 «Acquisizione di servi-
zi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizza-
zione e partecipazione a manifestazioni e convegni.» - (Imp. 2023/11089);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di approvare lo schema di contratto tra la Direzione Politiche Culturali e la società Alesbet s.r.l.  
relativo all’attribuzione del servizio oggetto del presente provvedimento, che si allega quale par-
te integrante del presente provvedimento;

5)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-156
AD OGGETTO 
TRATTATIVA DIRETTA A SEGUITO DI INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL 
MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 E 
SS.MM.II. - CON LA SOCIETA’ ALESBET S.R.L. PER L’ATTRIBUZIONE DI UN SERVIZIO 
DI ORGANIZZAZIONE DI UNA RASSEGNA DI CINEMA ALL’APERTO PRESSO L’AREA 
DEL DEPURATORE DI PEGLI (ARENA DEGLI ARTISTI) - EURO 79.847,78 (ONERI FISCALI 
INCLUSI) – CIG 9866335535

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3612604NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

3612604

Il servizio richiesto è stato strutturato su un unico lotto. Il servizio
consisterà nella organizzaz…vai al dettaglio della negoziazione su
acquistinretepa.it

9866335535

-

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

COMUNE DI GENOVA

MARKETING DELL'ECONOMIA

00856930102

+390105575287

-

GLORIA PIAGGIO, CF:PGGGLR60H68Z613A

GLORIA PIAGGIO, CF: PGGGLR60H68Z613A

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

ALESBET

01359560990

01359560990

VIA PAMMATONE, 2

0108681100

alesbet@legalmail.it

Società a responsabilità limitata (SRL)

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

713610

15/06/2023

DATA DI GENERAZIONE 19/06/2023



3612604NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

65449,00Valore offerto

Nome Valore

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

31/08/2023

30 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 19/06/2023



3612604NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 19/06/2023


